
 

 
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, per l’affidamento dell’Accordo Quadro relativo al 

servizio di manutenzione del verde orizzontale, consistente nel taglio dell’erba di 

tutte le aree verdi pubbliche del comune di Pesaro [art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020; art. 54, c. 3 del D. Lgs. 50/2016] CIG 90677521AC 

 

2° VERBALE DI GARA  
 

Per l’espletamento della gara, come sopra specificata, la Commissione 

Giudicatrice si è riunita in SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE il giorno 10 marzo 2022, alle 

ore 9:00. 

 

La Commissione Giudicatrice nominata con atto “prot. 2022U0001014 in data 9 

marzo 2022” del Responsabile Unico del Procedimento per l’aggiudicazione 

dell’Accordo Quadro relativo al servizio di manutenzione del verde orizzontale, 

consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi pubbliche del comune di 

Pesaro [art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020; art. 54, c. 3 del D. Lgs. 50/2016], 

composta dai signori: 

 

- Dott. Antonio Marcello Muggittu, Presidente e Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- Dott.ssa Rita Colacioppo, Componente; 

- Avv. Eugenia Tonelli, Componente; 

 

e assistita dal segretario verbalizzante Dott.ssa Pamela Maronari si è riunita in 

seduta pubblica alle ore 9:00 del giorno 10 marzo 2022 per l’apertura delle buste 

virtuali contenenti l’offerta tecnica dell’operatore economico ammesso. 

 

Il Presidente/Responsabile di Procedimento premesso e considerato: 

- il Verbale di gara n. 1 del 9 marzo 2022 prot. n. 2022I0001128 interamente 

richiamato e a cui si rinvia; 

- la comunicazione del R.U.P. del 9 marzo 2022, prot. n. 2022U0001129 inviata 

attraverso G.A.T. alla Ditta ammessa alla successiva fase di gara,  

informa i presenti che la seduta odierna, riguarderà le seguenti operazioni: 

1. apertura delle buste virtuali contenenti l’offerta tecnica della Ditta ammessa 

al fine di verificare la documentazione in essa presente, leggendo il titolo 

delle relazioni contenute all’interno della busta “offerta tecnica” e dandone 

atto nel presente verbale; 



 

 

 

2 

 

2. valutazione dell’offerta tecnica ammessa e l’attribuzione dei punteggi 

conformemente ai criteri di aggiudicazione di cui all’art. 14 della Lettera di 

invito e Disciplinare di gara. 

Il Presidente/Responsabile di Procedimento procede, come da punto 1, allo 

sblocco della busta virtuale “Offerte Tecniche” della Ditta ammessa, al fine di 

esaminare la documentazione in essa presente leggendo il titolo delle relazioni 

contenute all’interno della busta, come segue: 

 

IMPRESA CONCORRENTE N. 1: TIQUARANTUNO “B” SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

Documentazione tecnica presentata: 

 

1. 00312450414_01339220423_RTI COSTITUENDO_OT ASPES VERDE_Rev01; 

 

Quindi il Presidente/Responsabile di Procedimento alle ore 9:10 dichiara chiusa la 

seduta pubblica e prosegue le operazioni di gara in seduta riservata come da 

punto 2, per la valutazione dell’offerta tecnica ammessa e l’attribuzione dei 

punteggi. 

 

In continuazione, la Commissione Giudicatrice dà atto che per l’Offerta Tecnica 

sono previsti massimo 80 punti e che in conformità ai criteri di valutazione di cui 

all’art. 14 della Lettera di invito e Disciplinare di gara, all’unanimità stabilisce i 

seguenti indirizzi procedimentali e valutativi a cui si atterrà per la formazione dei 

giudizi e l’attribuzione dei punteggi delle offerte pervenute, relativamente ai fattori 

ponderali soggetti a valutazione tecnico-discrezionale e, precisamente, ai criteri 

OT1, OT2, OT3, e OT5 della tabella dei criteri di valutazione cui all’art. 1 del 

Disciplinare di gara, attraverso la media dei coefficienti variabili tra zero e uno 

attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari sulla base di una valutazione 

graduata sulla scala dei giudizi: 

- 0,00 = appena sufficiente 

- 0,25 = parzialmente adeguato 

- 0,50 = adeguato 

- 0,75 = buono 

- 1,00 = ottimo 

 

La Commissione, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi 

procederà, in relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni 

singolo criterio secondo il metodo aggregativo compensatore. 

 

La Commissione Giudicatrice procede alla lettura della Relazione tecnica 

descrittiva dell’impresa offerente, prevista all’art. 1 del Disciplinare di gara, 

rispettando l’ordine dei criteri di valutazione ivi previsto e ciascuno dei Commissari 

procede con l’attribuzione di un giudizio con le risultanze riportate agli atti. A 

conclusione, la Commissione, per ogni criterio qualitativo, esprime le seguenti 

attribuzione di giudizi e punteggi per la concorrente: 

 

 

 

 



 

 

 

3 

 

 

 Per il criterio di valutazione OT1 denominato “Personale da assegnare 

all’appalto in oggetto”: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

TIQUARANTUNO “B” SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(CAPOGRUPPO) DELL’A.T.I. 

CON NUOVI ORIZZONTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDANTE) 

0,700 14,00 

 

 Per il criterio di valutazione OT2 denominato “Attrezzature, mezzi, prodotti da 

impiegare nell’appalto”: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

TIQUARANTUNO “B” SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(CAPOGRUPPO) DELL’A.T.I. 

CON NUOVI ORIZZONTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDANTE) 

0,833 13,33 

 

 Per il criterio di valutazione OT3 denominato “Modalità di gestione del 

servizio in oggetto”: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

TIQUARANTUNO “B” SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(CAPOGRUPPO) DELL’A.T.I. 

CON NUOVI ORIZZONTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDANTE) 

0,798 24,75 

 

 Per il criterio di valutazione OT5 denominato “Proposte migliorative”: 

 

IMPRESA CONCORRENTE COEFFICIENTE   PUNTEGGIO 

TIQUARANTUNO “B” SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(CAPOGRUPPO) DELL’A.T.I. 

CON NUOVI ORIZZONTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDANTE) 

0,250 1,25 

 

La Commissione Giudicatrice, dopo aver concluso la valutazione di tutti i 

parametri qualitativi, procede a verificare e ad attribuire per ciascuna delle 

imprese offerenti, i punteggi quantitativi di cui al criterio di valutazione OT4 

denominato “Presenza di procedure di qualità e ambientali” previsto nella Tabella 



 

 

 

4 

 

dei criteri all’art. 14 della Lettera di invito e Disciplinare di gara espressi in valore 

assoluto e ottenuti dall’offerta del concorrente con il risultato che segue: 

 

IMPRESA CONCORRENTE 
PUNTEGGI 

QUALITATIVI 
(OT1-2-3-5) 

PUNTEGGI 

QUANTITATIVI 
(OT4) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

TIQUARANTUNO “B” SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(CAPOGRUPPO) DELL’A.T.I. CON 

NUOVI ORIZZONTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDANTE) 

53,33 8,00 61,33 

 

Visti i suddetti "punteggi tecnici definitivi" il giorno 10 marzo 2022 alle ore 15:00 il 

Presidente/Responsabile di Procedimento dichiara chiusa la seduta riservata ed 

aggiorna per il proseguo delle operazioni di gara, all’11 marzo 2022 alle ore 9.00 in 

seduta pubblica virtuale in cui: 

- verrà data lettura dei punteggi attribuiti alla singola offerta tecnica; 

- si procederà all’apertura delle busta contenente l’offerta economica e alla 

relativa valutazione; 

e dandone le opportune comunicazioni di legge. 

 

 Il Presidente Il Componente Il Componente 

 

_________________________  ____________________________  _____________________

  

Il Segretario 

____________________________ 

 

 

 

 

Allegati: n. 4 (n. 3 schede di valutazione e n. 1 riepilogo punteggi) 



criteri qualitativi criteri quantitativi

OT1 (OBBL.) 20

OT2 (OBBL) 16

OT3 (OBBL) 31

OT4 (FAC) 8

OT5 (FAC) 5

72 8

80

1. PUNTEGGI COMMISSIONE DI GARA

CRITERI

PRESIDENTE 

ANTONIO 

MARCELLO 

MUGGITTU

COMMISSARIO RITA 

COLACIOPPO

COMMISSARIO 

EUGENIA TONELLI
COEFFICIENTE PUNTEGGI CRITERI

OT1 0,800 0,650 0,650 0,700 14,00

OT2 1,000 0,750 0,750 0,833 13,33

OT3 0,919 0,806 0,669 0,798 24,75

OT5 0,250 0,250 0,250 0,250 1,25

53,33

2. PUNTEGGI COMPLESSIVI OFFERTA TECNICA

DITTA

PUNTEGGI 

QUALITATIVI (OT1-

2-3-5)

PUNTEGGI 

QUANTITATIVI (OT4)
PUNTEGGI TOTALE

TIQUARANTUNO “B” 

SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE (CAPOGRUPPO) 

DELL’A.T.I. CON NUOVI 

ORIZZONTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDANTE)

53,333 8,000 61,333

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, per l’affidamento dell’Accordo Quadro relativo al servizio di manutenzione del verde orizzontale, 

consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi pubbliche del comune di Pesaro [art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 

n. 76/2020; art. 54, c. 3 del D. Lgs. 50/2016] CIG 90677521AC

Totale offerta tecnica



N° CRITERI E SUB CRITERI DI 

VALUTAZIONE

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE TIQUARANTUNO “B” 

SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE (CAPOGRUPPO) 

DELL’A.T.I. CON NUOVI 

ORIZZONTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDANTE)

PUNTI MAX 

SUB-CRITERI

PUNTI 

CRITERI

PERSONALE DA ASSEGNARE 

ALL'APPALTO

Relazioni costituite da massimo 5 facciate 

CRITERIO OBBLIGATORIO

OT1.1 - Modello 

Organizzativo

Organigramma e  numero di addetti (operatori, direttore, personale 

amministrativo) messi specificamente a disposizione per il servizio nel 

territorio oggetto dell’appalto, (con relativo inquadramento 

contrattuale e razionale suddivisione delle funzioni), nonché descrizione 

del complesso di tecnici che fanno parte integrante dell’impresa o 

abbiano con la stessa rapporti continuativi di consulenza e del relativo 

assetto organizzativo con l’indicazione delle funzioni (comprese quelle 

relative alle indicazioni del D. Lgs. 81/2008), sempre nell’ottica del 

servizio da svolgere e dell’inserimento dei soggetti svantaggiati

0,75 12

OT1.2 - Formazione 

professionale

Formazione Professionale prodotta direttamente o partecipata 

all’esterno dell’azienda relativamente a problematiche ambientali e di 

sicurezza sul lavoro
0,5 8

PUNTEGGIO OT1 0,65

ATTREZZATURE, MEZZI E 

PRODOTTI DA UTILIZZARE 

NELL'APPALTO

Relazioni costituite da massimo 5 facciate 

CRITERIO OBBLIGATORIO

OT2.1 - Mezzi Elenco dei mezzi messi specificamente a disposizione per il servizio nel

territorio oggetto dell’appalto, fermi restando i minimi inderogabili

previsti dal C.S.A., con le dovute specificazioni in ordine alle loro

caratteristiche tecniche e di utilizzo, una sommaria descrizione per

individuarne le caratteristiche, le quantità e l’obsolescenza
0,75 8

OT2.1 - Attrezzature Elenco delle attrezzature messe specificamente a disposizione per il

servizio nel territorio oggetto dell’appalto fermi restanto i minimi

inderogabili previsti dal C.S.A., con le dovute specificazioni in ordine

alle loro caratteristiche tecniche e di utilizzo, una sommaria descrizione

per individuarne le caratteristiche, le quantità e l’obsolescenza
0,75 8

PUNTEGGIO OT2 0,75

MODALITA' DI GESTIONE DEL 

SERVIZIO
Relazioni costituite da massimo 5 facciate 

CRITERIO OBBLIGATORIO

OT3.1 - Modalità 

organizzativa

Dislocazione del personale previsto e soluzioni tecnico/organizzative, 

intese come piano di attività del servizio e descrizione di procedure di 

coordinamento e controllo tra le diverse unità operative; 0,75

Presenza di procedure di reportistica e modalità di interfacciamento 

con la Stazione Appaltante, per velocizzare e razionalizzare i contatti e 

il feedback 0,75

Tempi di intervento
0,75

Programmazione degli interventi in relazione alla fruizione delle aree 

interessate da parte degli utenti 0,75

Programmazione del servizio in rapporto alla stagionalità
0,75

Gestione di eventuali interventi di emergenza a seguito di eventi 

atmosferici / sociali 0,75

Gestione di eventuali emergenze dovute a indisponibilità di personale 

e/o di mezzi e attrezzature 0,75

somma parziale 0,75

OT3.2 - Modalità 

organizzativa con il 

territorio

Modalità  di organizzazione del rapporto del concorrente con il territorio 

nel quale verrà realizzato il progetto, inteso come esplicitazione delle 

sinergie che, se aggiudicatari, si intenderanno sviluppare durante lo 

svolgimento del servizio, in collaborazione con il tessuto sociale e con 

gli enti locali (a titolo esemplificativo, punti di ascolto e feedback di 

intervento informatizzato)

0,75 10

OT3.3 - Modalità 

organizzativa sicurezza

Modalità proposta nel perseguire il rispetto dell’obiettivo di garantire la 

sicurezza dei lavoratori e di mitigare rischi interferenziali di sicurezza con 

eventuali utenti delle aree su cui si eseguono i servizi, ponendo 

particolare attenzione al perseguimento di esigenze sociali (salute, 

sicurezza, previdenza, ordine pubblico), con ulteriori elementi 

aggiuntivi.

1 7

PUNTEGGIO OT3 0,806451613

PROCEDURE DI QUALITA' E

AMBIENTALI

Relazione sul possesso di certificazioni, oltre a quelle obbligatorie di 

leggeanche procedure di qualità e ambientali
CRITERIO FACOLTATIVO

Certificazioni di qualità ISO 9001

4 4

Certificazione ambientale ISO 14001 e/o EMAS

4 4

8

PROPOSTE MIGLIORATIVE 

PER L'ESPLETAMENTO DEL 

SERVIZIO

Relazione costituita da massimo 5 facciate le attività migliorative degli 

standards prestazionali e qualitativi già richiesti, facendo espresso 

riferimento ai minimi inderogabili indicati nel Capitolato Speciale 

d’Appalto, con l’indicazione di che cosa e in cosa  consistano queste 

ultime, come e in che tempistiche vadano implementate e quali 

vantaggi comportino alla Stazione Appaltante

CRITERIO FACOLTATIVO 0,25

PUNTEGGIO OT5 0,25

TOTALE 80 80

OT5
5

5

OT3

14

31

OT4
8

COEFFICIENTI/GIUDIZI COMMISSARIO DOTT.SSA RITA COLACIOPPO

OT1

20

OT2

16



N° CRITERI E SUB CRITERI DI 

VALUTAZIONE

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE TIQUARANTUNO “B” 

SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE (CAPOGRUPPO) 

DELL’A.T.I. CON NUOVI 

ORIZZONTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDANTE)

PUNTI MAX 

SUB-CRITERI

PUNTI 

CRITERI

PERSONALE DA ASSEGNARE 

ALL'APPALTO

Relazioni costituite da massimo 5 facciate 

CRITERIO OBBLIGATORIO

OT1.1 - Modello 

Organizzativo

Organigramma e  numero di addetti (operatori, direttore, personale 

amministrativo) messi specificamente a disposizione per il servizio nel 

territorio oggetto dell’appalto, (con relativo inquadramento 

contrattuale e razionale suddivisione delle funzioni), nonché descrizione 

del complesso di tecnici che fanno parte integrante dell’impresa o 

abbiano con la stessa rapporti continuativi di consulenza e del relativo 

assetto organizzativo con l’indicazione delle funzioni (comprese quelle 

relative alle indicazioni del D. Lgs. 81/2008), sempre nell’ottica del 

servizio da svolgere e dell’inserimento dei soggetti svantaggiati

1 12

OT1.2 - Formazione 

professionale

Formazione Professionale prodotta direttamente o partecipata 

all’esterno dell’azienda relativamente a problematiche ambientali e di 

sicurezza sul lavoro
0,5 8

PUNTEGGIO OT1 0,8

ATTREZZATURE, MEZZI E 

PRODOTTI DA UTILIZZARE 

NELL'APPALTO

Relazioni costituite da massimo 5 facciate 

CRITERIO OBBLIGATORIO

OT2.1 - Mezzi Elenco dei mezzi messi specificamente a disposizione per il servizio nel

territorio oggetto dell’appalto, fermi restando i minimi inderogabili

previsti dal C.S.A., con le dovute specificazioni in ordine alle loro

caratteristiche tecniche e di utilizzo, una sommaria descrizione per

individuarne le caratteristiche, le quantità e l’obsolescenza
1 8

OT2.1 - Attrezzature Elenco delle attrezzature messe specificamente a disposizione per il

servizio nel territorio oggetto dell’appalto fermi restanto i minimi

inderogabili previsti dal C.S.A., con le dovute specificazioni in ordine

alle loro caratteristiche tecniche e di utilizzo, una sommaria descrizione

per individuarne le caratteristiche, le quantità e l’obsolescenza
1 8

PUNTEGGIO OT2 1

MODALITA' DI GESTIONE DEL 

SERVIZIO
Relazioni costituite da massimo 5 facciate 

CRITERIO OBBLIGATORIO

OT3.1 - Modalità 

organizzativa

Dislocazione del personale previsto e soluzioni tecnico/organizzative, 

intese come piano di attività del servizio e descrizione di procedure di 

coordinamento e controllo tra le diverse unità operative; 1

Presenza di procedure di reportistica e modalità di interfacciamento 

con la Stazione Appaltante, per velocizzare e razionalizzare i contatti e 

il feedback 1

Tempi di intervento
1

Programmazione degli interventi in relazione alla fruizione delle aree 

interessate da parte degli utenti 1

Programmazione del servizio in rapporto alla stagionalità
1

Gestione di eventuali interventi di emergenza a seguito di eventi 

atmosferici / sociali 1

Gestione di eventuali emergenze dovute a indisponibilità di personale 

e/o di mezzi e attrezzature 1

somma parziale 1

OT3.2 - Modalità 

organizzativa con il 

territorio

Modalità  di organizzazione del rapporto del concorrente con il territorio 

nel quale verrà realizzato il progetto, inteso come esplicitazione delle 

sinergie che, se aggiudicatari, si intenderanno sviluppare durante lo 

svolgimento del servizio, in collaborazione con il tessuto sociale e con 

gli enti locali (a titolo esemplificativo, punti di ascolto e feedback di 

intervento informatizzato)

0,75 10

OT3.3 - Modalità 

organizzativa sicurezza

Modalità proposta nel perseguire il rispetto dell’obiettivo di garantire la 

sicurezza dei lavoratori e di mitigare rischi interferenziali di sicurezza con 

eventuali utenti delle aree su cui si eseguono i servizi, ponendo 

particolare attenzione al perseguimento di esigenze sociali (salute, 

sicurezza, previdenza, ordine pubblico), con ulteriori elementi 

aggiuntivi.

1 7

PUNTEGGIO OT3 0,919354839

PROCEDURE DI QUALITA' E

AMBIENTALI

Relazione sul possesso di certificazioni, oltre a quelle obbligatorie di 

leggeanche procedure di qualità e ambientali
CRITERIO FACOLTATIVO

Certificazioni di qualità ISO 9001

4 4

Certificazione ambientale ISO 14001 e/o EMAS

4 4

8

PROPOSTE MIGLIORATIVE 

PER L'ESPLETAMENTO DEL 

SERVIZIO

Relazione costituita da massimo 5 facciate le attività migliorative degli 

standards prestazionali e qualitativi già richiesti, facendo espresso 

riferimento ai minimi inderogabili indicati nel Capitolato Speciale 

d’Appalto, con l’indicazione di che cosa e in cosa  consistano queste 

ultime, come e in che tempistiche vadano implementate e quali 

vantaggi comportino alla Stazione Appaltante

CRITERIO FACOLTATIVO 0,25

PUNTEGGIO OT5 0,25

TOTALE 80 80

OT5
5

5

OT3

14

31

OT4
8

COEFFICIENTI/GIUDIZI COMMISSARIO DOTT. ANTONIO MARCELLO MUGGITTU

OT1

20

OT2

16



N° CRITERI E SUB CRITERI DI 

VALUTAZIONE

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE TIQUARANTUNO “B” SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(CAPOGRUPPO) DELL’A.T.I. CON 

NUOVI ORIZZONTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDANTE)

PUNTI MAX 

SUB-CRITERI

PUNTI 

CRITERI

PERSONALE DA ASSEGNARE 

ALL'APPALTO

Relazioni costituite da massimo 5 facciate 

CRITERIO OBBLIGATORIO

OT1.1 - Modello 

Organizzativo

Organigramma e  numero di addetti (operatori, direttore, personale 

amministrativo) messi specificamente a disposizione per il servizio nel 

territorio oggetto dell’appalto, (con relativo inquadramento 

contrattuale e razionale suddivisione delle funzioni), nonché descrizione 

del complesso di tecnici che fanno parte integrante dell’impresa o 

abbiano con la stessa rapporti continuativi di consulenza e del relativo 

assetto organizzativo con l’indicazione delle funzioni (comprese quelle 

relative alle indicazioni del D. Lgs. 81/2008), sempre nell’ottica del 

servizio da svolgere e dell’inserimento dei soggetti svantaggiati

0,75 12

OT1.2 - Formazione 

professionale

Formazione Professionale prodotta direttamente o partecipata 

all’esterno dell’azienda relativamente a problematiche ambientali e di 

sicurezza sul lavoro
0,5 8

PUNTEGGIO OT1 0,65

ATTREZZATURE, MEZZI E 

PRODOTTI DA UTILIZZARE 

NELL'APPALTO

Relazioni costituite da massimo 5 facciate 

CRITERIO OBBLIGATORIO

OT2.1 - Mezzi Elenco dei mezzi messi specificamente a disposizione per il servizio nel

territorio oggetto dell’appalto, fermi restando i minimi inderogabili

previsti dal C.S.A., con le dovute specificazioni in ordine alle loro

caratteristiche tecniche e di utilizzo, una sommaria descrizione per

individuarne le caratteristiche, le quantità e l’obsolescenza
0,75 8

OT2.1 - Attrezzature Elenco delle attrezzature messe specificamente a disposizione per il

servizio nel territorio oggetto dell’appalto fermi restanto i minimi

inderogabili previsti dal C.S.A., con le dovute specificazioni in ordine

alle loro caratteristiche tecniche e di utilizzo, una sommaria descrizione

per individuarne le caratteristiche, le quantità e l’obsolescenza
0,75 8

PUNTEGGIO OT2 0,75

MODALITA' DI GESTIONE DEL 

SERVIZIO
Relazioni costituite da massimo 5 facciate 

CRITERIO OBBLIGATORIO

OT3.1 - Modalità 

organizzativa

Dislocazione del personale previsto e soluzioni tecnico/organizzative, 

intese come piano di attività del servizio e descrizione di procedure di 

coordinamento e controllo tra le diverse unità operative; 0,75

Presenza di procedure di reportistica e modalità di interfacciamento 

con la Stazione Appaltante, per velocizzare e razionalizzare i contatti e 

il feedback 0,75

Tempi di intervento
0,75

Programmazione degli interventi in relazione alla fruizione delle aree 

interessate da parte degli utenti 0,75

Programmazione del servizio in rapporto alla stagionalità
0,75

Gestione di eventuali interventi di emergenza a seguito di eventi 

atmosferici / sociali 0,75

Gestione di eventuali emergenze dovute a indisponibilità di personale 

e/o di mezzi e attrezzature 0,75

somma parziale 0,75

OT3.2 - Modalità 

organizzativa con il 

territorio

Modalità  di organizzazione del rapporto del concorrente con il territorio 

nel quale verrà realizzato il progetto, inteso come esplicitazione delle 

sinergie che, se aggiudicatari, si intenderanno sviluppare durante lo 

svolgimento del servizio, in collaborazione con il tessuto sociale e con 

gli enti locali (a titolo esemplificativo, punti di ascolto e feedback di 

intervento informatizzato)

0,5 10

OT3.3 - Modalità 

organizzativa sicurezza

Modalità proposta nel perseguire il rispetto dell’obiettivo di garantire la 

sicurezza dei lavoratori e di mitigare rischi interferenziali di sicurezza con 

eventuali utenti delle aree su cui si eseguono i servizi, ponendo 

particolare attenzione al perseguimento di esigenze sociali (salute, 

sicurezza, previdenza, ordine pubblico), con ulteriori elementi 

aggiuntivi.

0,75 7

PUNTEGGIO OT3 0,669354839

PROCEDURE DI QUALITA' E

AMBIENTALI

Relazione sul possesso di certificazioni, oltre a quelle obbligatorie di 

leggeanche procedure di qualità e ambientali
CRITERIO FACOLTATIVO

Certificazioni di qualità ISO 9001

4 4

Certificazione ambientale ISO 14001 e/o EMAS

4 4

8

PROPOSTE MIGLIORATIVE 

PER L'ESPLETAMENTO DEL 

SERVIZIO

Relazione costituita da massimo 5 facciate le attività migliorative degli 

standards prestazionali e qualitativi già richiesti, facendo espresso 

riferimento ai minimi inderogabili indicati nel Capitolato Speciale 

d’Appalto, con l’indicazione di che cosa e in cosa  consistano queste 

ultime, come e in che tempistiche vadano implementate e quali 

vantaggi comportino alla Stazione Appaltante

CRITERIO FACOLTATIVO 0,25

0,25

TOTALE 80 80

OT5
5

5

OT3

14

31

OT4
8

COEFFICIENTI/GIUDIZI COMMISSARIO AVV. EUGENIA TONELLI

OT1

20

OT2

16


